
Ls. 584/904. W e Lwowie, dnia 9. października 1904.

S pr aw ozd ani e
Komisyi kolejowej o petycyi konsorcyum kolei lokalnej ze Lwowa do Podhajec 
z 6. października 1904 1. 584 w sprawie podwyższenia udziału funduszu kra­

jowego w kosztach budowy tej kolei o kwotę 76 000 K.

Wysoki Sejmie!
Uchwałami W ysokiego Sejmu z dnia 6. lipca 1901 i z 12. lipca 1902 uznano 

projektowaną kolej lokalną ze Lwowa do Podhajec za potrzebną i użyteczną ze względu 
na ogólne interesa kraju, a nadto uchwałą drugą z 12. lipca 1902 wezwał W ysoki 
Sejm c. k. Rząd, aby ta  kolej zamieszczoną została w przedłożeniu rządowem do 
Rady państwa o tych kolejach, których budowa miała być w roku 1908 zapewnioną. 
Zgodnie z temi uchwałam i wyjednało Koło polskie u. c. k. Rządu i w parlamencie 
'uchwalenie ustawy, zapewniającej kolei Lw ów-Podhajce bardzo wydatne poparcie 
finansowe ze strony państw a, wynoszące 77-45°/0 przewidywanych kosztów budowy.

Mianowicie ustawa państwowa z dnia 15. lipca 1903 Nr. 154 Dz. p. p. upo­
ważniła c. k. Rząd do zapewnienia budowy tej kolei przez udzielenie państwowej 
gwarancyi czystego dochodu, „potrzebnego do oprocentowania po 4% i umorzenia 
w ciągu 76 lat pożyczki, zaciągnąć się mającej na cel budowy tej kolei w takiej 
nominalnej wysokości, jaka okaże się potrzebną do uzyskania w gotówce kwoty 
12 milionów koron. W ydanie koncesyi dla tej kolei i przyznanie gwarancyi państwo­
wej uczyniła ustawa zawisłem od przyczynienia się kraju i interesentów conajmniej 
kwotą S,5CO.OOO K bądź w akcyach pierw szeństw a, bądź w akcyach zakładowych 
powstać mającej spółki akcyjnej dla budowy tej kolei.

Celem wykonania warunków ustaw y powyższej uchwauł W ysoki Sejm dnia 
29. października 1908 podwyższyć udział kraju w kosztach budowy tej kolei do wy­
sokości 2,100.000 K w akcyach pierwszeństwa pod warunkiem , że interesenci miej­
scowi podwyższą subskrybowany wówczas udział w kwocie 1,150.000 K do sumy
1,400.000 K, oraz pod warunkami dalszymi w uchwale powyższej wymienionymi.

Niestety nie powiodło się konsorcyum dotychczas zapewnić sobie od in tere­
sentów całej kwoty 1,400.000 K, wskutek czego rozpoczęcie budowy tej wkżnej kolei 
lokalnej, łączącej cztery powiaty ze stolicą kraju przewleka się w nieskończoność, 
a nawet sama budowa kolei jest zakwestyonowaną. Miasto Lwów podniosło swój 
udział w kosztach budowy do kwoty 400.000 K, którą należy uznać za stosunkowo 
znaczną wobec nieświetnego położenia finansowego stołecznego miasta. Także m iasta 
Przem yślany i Brzeżany podniosły swe udziały, każde do kwoty 150.000 K, miasto 
Podhajce do kwoty 130.00O K, gmina Dunajów do 1.2O0 K, interesenci prywatni do 
kwoty 492.8C0 K. Ogółem zapewniono od interesentów udział w kwocie 1,324.000 K, 
o 76.000 K niższy, niż uchwała W ysokiego Sejmu zastrzegła.

Konsorcyum budowy kolei lokalnej Lwów - Podhajce zwróciło się obecnie 
ponownie do W ysokiego Sejmu z prośbą o przyjęcie na fundusz krajowy brakującej 
kwoty 76.000 K dla umożliwienia budowy kolei, ponieważ wedle zdania konsorcyum 
nie będzie już można uzyskać podwyższenia udziału interesentów i budowa kolei 
jest skutkiem tego poważnie zagrożoną.

Komisya kolejowa ubolewa nad tern, że nie udało się konsorcyum obudzić 
wśród interesentów gorętszego zainteresowania i wydatniejszego poparcia budowy 
tej ważnej linii kolejowej, nie może jeunakowoż zaprzeczyć, że zapewniony udział
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interesentów wynosi niespełna 9 4/0 całej sumy kosztów budowy, t. j. wprawdzie zna­
czniej mniej, niż zapewnili miejscowi interesenci przy budowie niektórych kolei lo­
kalnych n. p. Łupków- Cisną , Trzebinia - Skawce , Delatyn - Stefanówka , ale nieco 
więcej, niż uzyskano od interesentów przy budowie kolei Cnabówka-Zakopane i Prze­
worsk-D ynów. Również nie można zapoznawać tej okoliczności, że dzięki bardzo 
znacznemu udziałowi państwa w kosztach budowy tej kolei udział kraju jest nieró­
wnie niższy niż przy budowie innych kolei lokalnych. Udział kraju bowiem w budo­
wie dawniejszych kolei lokalnych wynosił dwm trzecie części ogólnej sumy kosztów 
a nawet nieco więcej, później zniżył się, ale nie wynosił przy budowie żadnej kolei 
lokalnej tylko 131/2 °/0, jak  uchwalił Wysoki Sejm dla tej kolei.

Dla cyfrowej llnstracyi finansowego współdziałania państwa, kraju i interesen- 
Meg. tów miejscowych w budowie kolei lokalnych dołącza Komisya kolejowa zestawienie 

tych kosztów przedłożone przez depart. IV. W ydziału krajowego w sprawozdaniu 
z czynności.

W  uwzględnieniu okoliczności powyższych, tudzież dla przyspieszenia budowy 
owej ważnej kolei lokalnej, która może dać na wiosnę r. 1905 po tak niepomyślnym 
roku bieżącym, obfitującym w klęski elementarne, zarobek licznej biednej ludności, 
nakoniec nie chcąc na kraj ściągać nawet pozorów odpowiedzialności na wypadek, 
gdyby budowa tej linii kolejowej, najdłuższej z wszystkich kolei lokalnych dotych­
czas przez kraj budowanych lub subwencyonowanych, o rozległej sferze ciążenia, 
wynoszącej wedle obliczenia c. k. Rządu 270.000 hektarów, miała być udaremnioną, 
postanowiła Komisya kolejowa zaproponować W ysokiemu Sejmowi podwyższenie 
udziału kraju w kosztach budowy jeszcze o 50.000 K , pozostawiając pokrycie reszty 
w kwocie 26.000 K interesentom.

Podwyższony udział kraju o 50.000 K znajdzie pokrycie w aktywach fun­
duszu kolejowego, wynoszących 2,240.292 K (nie licząc kolei lokalnej z Tarnowa do 
Szczucina, dla której Komisya kolejowa wnosi w osobnem sprawozdaniu gwaranoyę 
dochodów po 4°/0 od pożyczki pierwszeństwa w kwocie dwóch milionów K).

Komisya kolejowa więc wnosi:

W ysoki Sejm raczy uchwalić:

Sejm zmienia uchwały powzięte na posiedzeniu dnia 29. października 1903 
w sprawie poparcia budowy kolei lokalnej Lwów-Pod&jce i ustala je  w następujący 
sposób:

I. Sejm upoważnia W ydział krajowy do objęcia imieniem kraju akcyi pier­
wszeństwa przyszłego towarzystwa akcyjnego kolei lokalnej Lw ów -Podhajce w sumie 
nie przekraczającej kwoty 2,150.000 t. j. dwóch milonów sto pięćdziesiąt tysięcy 
koron przez wpłatę za nie w pełnej imiennej wartości, z zasobów krajowego fundu­
szu kolejowego, a to pod w arunkam i:

1. że interesenci miejscowi wpłacą na akcye zakładowe tego towarzystwa 
przynajmniej kwotę 1,350.000 t. j. milion trzysta pięćdziesiąt tysięcy koron,

2. że wpłata na akcye pierwszeństwa, które kraj obejmie, nastąpi wtenczas, 
gdy interesenci miejscowi uiszczą gotówką wpłatę na akcye zakładowe, a od gwa­
rantujących ciał autonomicznych ich ewentualne zobowiązania gw arancyjne, opro­
centowania i umorzenia pewnej części zakładowego kapitału akcyjnego będą prawnie 
zebezpieczone.

3. że warunki koncesyjne i postanowienia statutu przyszłego Towarzystwa 
akcyjnego co do porządku użycia dochodów kolei, ułożone będą w porozumieniu 
i przy współudziale W ydziału krajowego,

4. że W ydziałowi krajowemu będzie zapewniony odpowiedni udział w za ­
rządzie towarzystwa akcyjnego kolei lokalnej Lw ów -Podhajce, i

5. że budowa tej kolei, jakoteż dostawy dla tej kolei i t. p. będą rozdane 
o ile możności w porozumieniu z W ydziałem krajowym i o ile możności z uwzglę­
dnieniem sił i dostawców krajowych, a w szczególności budowa kolei przeprow a­
dzona będzie za zasadzie ograniczonego lub publicznego zaproszenia do złożenia ofert

II. Sejm upoważnia W ydział krajowy do zawarcia imieniem kraju z konce- 
syonaryuszami kolei lokalnej Lwów - Podhajce umowy spółko we j , w której będą 
zastrzeżone wszystkie powyżej wymienione warunki udziału kraju w kapitale b u ­
dowy tej kolei i w której będzie ustanowiony sposób i term ina wpłaty tego udziału.



III. Sejm upoważnia W ydział krajowy, aby w razie potrzeby zaciągnął 
w Banku krajowym lub też w innym  zakładzie finansowym pożyczką w wysokości 
potrzebnej do wpłaty w pełnej imiennej wartości na akcye pierwszeństwa kolei 
lokalnej Lwów - Podhajce, które ma objąć kiaj w sumie nie przekraczającej kwoty
2,150.000 koron (ustąp I.) i aby roczne raty  na oprocentowanie najwyżej po 4 od 
sta  i umorzenie tej pożyczki najdalej do końca r. 1968 wraz z bankowym dodatkiem 
adm inistracyjnym  pokrywał z dochodów krajowego funduszu kolejowego.

IV. O ileby według uznania W ydziału krajowego zachodziła potrzeba zamiast 
w płaty  przez ciała autonomiczne na akcye zakładowe, przyjąć ich gwarancyą opro­
centowania i um orzona pewnej cząści kapitału akcyjnego zakładowego, upoważnia 
Sejm W ydział krajowy do objącia zrealizowania tej gwarancyi i pokrycia tern spo­
wodowanego wydatku z zasobów krajowego funduszu kolejowego lub z funduszów 
uzyskanych przez zaciągnięcie na ten cel pożyczki. Dla zabezpieczenia funduszu kra­
jowego od wszelkich s tra t z tego powodu, zawrze wprzód W ydział krajowy stosowne 
umowy z gwarantującem i ciałami autonomicznemi.

Y. Sejm poleca W ydziałowi krajowemu, by przy ustaleniu trasy  projektow a­
nej kolei Lwowsko - Podha eckiej poparł interesa m. Lwowa, o ile to bądzie zgodnem 
z interesam i finansowymi i ekonomicznymi kraju.

Przew odniczący:

Zaleshi.
Spraw ozdaw ca:

Głąbińsfoi.
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